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AFASIDAGENE 2019
21.–22. november var det igjen tid for Afasidagene i regi av 
Statped. Afasiteamet i Statped sørøst hadde – som vanlig 
– klart å samle et spennende knippe foredragsholdere, og 
Monica Norvik fra Afasiteamet loset forsamlingen gjennom to 
spennende dager. Torsdag 21. ble delt mellom fire spennende 
foredrag, samt informasjon fra Afasiforbundet, mens hele 
fredagen var satt av til professor David Copland fra Australia. 

Konferansens første dag bød blant annet på en presentasjon av 
CAT – Comprehensive Aphasia Test. Logoped Ingvild Røste 
fra Lovisenberg sykehus/MultiLing UiO (og mangeårig 
redaksjonsmedlem i NTL) presenterte arbeidet med å 
oversette og tilpasse denne testen til norsk, i tillegg til å 
beskrive de forskjellige delene av testen. Testen ble gitt ut på 
engelsk i 2004 av Kate Swinburn, Gillian Porter og David 
Howard, og har et kognitivt nevropsykologisk utgangspunkt. 
Testen tar for seg områdene kognitiv screening, auditiv 
forståelse og leseforståelse av ord og setninger, gjentagelse, 
benevning, høytlesning og skriving, i tillegg til et disability 
questionnaire, hvor den rammede personen svarer på spørsmål 
om hvordan vedkommende opplever å leve med afasi. Det 
jobbes fortsatt med norske normer, og endelig tidspunkt for 
når den norske versjonen kommer er foreløpig ikke satt. 

Deretter snakket stipendiat Torgeir Solberg Mathisen fra 
Universitetet i Sørøst-Norge om synsvansker etter hjerneslag. 
For afasilogopeder er det særlig viktig å ha synsvansker i 
bakhodet når vi jobber med bilder og tekst. Mathisen viste til 
at ca. 60 % av slagpasienter får nyoppståtte synsvansker etter 
slag, men at mange selv ikke rapporterer eller opplever at de 
har synsvansker. Han forklarer dette med at hjernen «fyller 
ut» med det den synes er relevant, og dermed kan 
synsvanskene forbli uoppdaget. Mathisen informerte om 
forskjellige synsvansker etter slag, som synsfeltutfall, 
øyemotoriske problemer, nedsatt visuell oppmerksomhet, og 
nedsatt skarpsyn. Han påpekte også at om du har ett 
synsproblem har du gjerne to eller flere – da synsproblemer 
gjerne oppstår i kombinasjon. Allikevel kan de være vanskelig 
å oppdage, og det er viktig at synsfunksjonen blir testet hos 
slagpasienter. 

Etter en pause hørte vi fra Silje Hansen, stipendiat ved ISP, 
Universitetet i Oslo. Hun snakket om GIST – Group Interactive 
Structured Treatment, en gruppebehandling for personer med 
sosiale kommunikasjonsvansker. Hansen innledet med å 
presentere en case: en ung person som etter en traumatisk 
hodeskade fikk store vansker på grunn av sine sosiale 
kommunikasjonsvansker. Det å følge med i samtaler og holde 
seg til tema ble vanskelig, og vedkommende kunne ofte 
avbryte sine samtalepartnere, samt si upassende ting. I tillegg 
hadde vedkommende manglende innsikt i egne problemer, og 
dermed manglende forståelse for de situasjonene som 
oppstod. Dette beskriver typiske symptomer ved sosiale 
kommunikasjonsvansker, vansker som det er lite kunnskap 
om blant fagfolk, og som det kan være vanskelig å kartlegge 

Annika De Leon og Marianne Brodin fra Afasiforbundet informerte om 
arbeidet Afasiforbundet gjør. I pausen hadde de stand og svarte på spørsmål 
fra nysgjerrige logopeder. 

Stipendiat Torgeir Solberg Mathisen fra Universitetet i Sørøst-Norge foreleste 
om synsproblemer etter slag. 
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da det er mangel på standardiserte kartleggingsverktøy. 
Hansen hevdet at de testene og den uformelle kartleggingen 
som gjerne brukes i dag ofte ikke fanger opp pasientens 
vansker, fordi de i utgangspunktet er laget for en annen type 
problematikk.

Hansen snakket deretter om de grunnleggende prinsippene i 
GIST-behandlingen, en behandling/metode som består av 12 
moduler og 12 temaer for personer med sosiale kommunika-
sjonsvansker. GIST er en gruppebehandlingsform, hvor 
gruppen er interaktiv – og diskusjon og selve prosessen er 
viktige elementer. I en pågående studie skal GIST nå prøves ut 
på to måter; én gruppe vil få poliklinisk behandling én gang i 
uken over 12 uker, mens den andre gruppen vil få intensiv 
oppfølging over fire uker, og som inneliggende pasienter. 

Dagens siste foredrag var et praksiseksempel, hvor logoped
ene Ingvild Winsnes og Nina Høeg fra Afasiteamet, Statped 
Sørøst, snakket om primær progressiv afasi (PPA). Winsnes og 
Høeg beskrev hvordan de kartla og deretter anbefalte tiltak for 
en klient de hadde hatt, og de ga samtidig god informasjon 
om hva PPA er, og hva vi som logopeder bør tenke på. 
Vansken er progredierende, og kan beskrives som språk
varianten av demens. Det finnes tre forskjellige varianter av 
PPA; Ikke-flytende, en semantisk variant og en logopenisk 
variant. Den logopeniske varianten innebærer blant annet 
vansker med ordmobilisering i spontantale og benevning, og 
vansker med repetisjon av setninger. Winsnes og Høeg la vekt 
på viktigheten av å bruke et bredt kartleggingsbatteri, da det 
kan være vanskelig å fange opp problemområdene. Når det 
kommer til tiltaksbiten er det blant annet viktig å tenke på 
hvem det er som skal ha informasjon; her bør både klient og 
nærpersoner inkluderes, og hvis det er en annen logoped enn 
den som har kartlagt som skal følge opp i hverdagen må 
oppfølgende logoped også få informasjon. Ettersom vansken 
er progredierende er det viktig å justere tiltak etter hvert som 
vansken utvikler seg. 

På fredagen var det professor David Copland fra The 
University of Queensland i Australia som foreleste. Han 
snakket blant annet om nevroplastisitet og relevans for afasi-
behandling. Blant prinsipper han tok opp var «use it or loose 
it», «use it and improve it», intensitet og tid i behandling. Han 
tok opp at det har vært lagt mye vekt på at intensitet er viktig, 
men at studiene som har sett på dette ofte ikke har sammen-
lignet behandling av samme mengde. Han pekte på at samme 
timeantall spredt over lengre tid antagelig kan ha samme 

(eller bedre) effekt enn svært korte og intensive behandlings
perioder. Han diskuterte også spesifisitet, det vil si målrettet 
behandling – og han bemerket at det fortsatt er uenighet om 
afasibehandling kan ses på som å «gjenlære» (re-learn) noe, 
som å påvirke noe (priming), eller som at man lærer noe nytt. 
Deretter snakket han om Aphasia LIFT, et intensivt, helhetlig 
behandlingsopplegg for afasirammede; Language Impairment 
and Functioning Therapy. Han kalte det en «boot camp» for 
afasi, et program som krever mye av både klient og behandler. 
LIFT ble utviklet i 2011 av Worall & Copland, og er et såkalt 
ICAP-program (Intensive, Comprehensive Aphasia Program). 
Det vil si at behandlingen består av minimum tre timer 
oppfølging hver dag over en periode på minimum to uker, det 
skal brukes forskjellige treningsformat med både individuell- 
og gruppetrening, og treningen retter seg både direkte mot 
den aktuelle vansken OG mot aktiviteter som blir påvirket av 
vansken. Både klient og familie deltar i opplegget, og det skal 
være en klar start og klar sluttdato. Det er absolutt et 
spennende behandlingsløp, og professor Copland var en 
entusiastisk formidler. 

Disse to dagene var fulle av gode tips og interessante 
forelesninger, i tillegg til at man fikk treffe og snakke med 
logopeder fra nesten hele landet. Det er gøy å være sammen 
med så mange logopeder, og Afasidagene anbefales både for 
sitt faglige innhold – og for mulighet til å treffe og snakke med 
andre logopeder! 

Jannicke Vøyne 

AFASIDAGENE 2019

Logoped og foredragsholder Ingvild Røste i ivrig diskusjon med logoped og 
kursdeltaker Maja Dahn Kiil.
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STEMMEDAG MED BRITT BØYESEN

Høstens fagdag i regi av Trøndelag logopedlag handlet om 
stemme. Britt Bøyesen, seniorrådgiver ved Statped Sørøst var 
invitert for å holde både en forelesning og en workshop der 
tema var stemmevansker hos henholdsvis barn og voksne.

I et travelt høstsemester var det med stor glede Trøndelag 
logopedlag kunne ønske et tyvetalls logopeder velkommen til 
faglig påfyll ved St. Olavs hospital den 18. oktober. Styret satte 
også stor pris på at flere studenter valgte å ta turen hit. 
Bøyesen er kjent for mange som jobber med stemmevansker. 
Ikke alle har mulighet til å dra på Stemmedagen i Oslo, derfor 
var det ekstra nyttig og interessant å få muligheten til å høre 
Bøyesen forelese i Trondheim. 

Første del av dagen handlet om stemmevansker hos barn. Her 
fikk vi først presentert temaer til ettertanke når det gjelder 
oppfølging og behandling av barn, før anatomi og fysiologi fra 
fødsel til pubertet ble gjennomgått. Deretter snakket Bøyesen 
om kompleksiteten bak en stemmevanske, der både fysio
logiske og utviklingsmessige faktorer, medisinske forhold, 
personlighet og atferd, kultur og miljø kan spille inn. Hun 
gikk så gjennom ulike tilstander som kan føre til dysfoni. 
Bøyesen påpekte at om barnet ikke opplever stemmen sin som 
et problem kan det bli vanskelig å lykkes med en intervensjon. 
Logopedisk oppfølging bør starte med en obligatorisk 
ØNH-undersøkelse. Videre er det det enkelte barnet og deres 
familie vi må møte, sier Bøyesen. Ved en intervensjon legger 
hun blant annet vekt på viktigheten av å øve inn ferdigheter 
på en så naturlig måte som mulig og å gjøre stemme
atferdsendringen relevant for barnet og familien. 

Andre del av fagdagen ble viet voksenstemmen. Her la 
Bøyesen vekt på logopedens tre ulike roller i møte med sine 
brukere. Logopeden skal være både stemmemodell, pedagog 
og en støttende veileder i endringsarbeidet. Å utforske egen 
stemme er dermed en del av grunnlaget i møte med våre 
brukere. Det tok derfor ikke lang tid før vi alle måtte ut på 
gulvet for å kjenne på våre egne stemmer og for å prøve ut 
ulike stemmeøvelser i praksis. Vi fikk kjenne på spenninger og 
avspenning, vaner og uvaner. Bøyesen geleidet oss gjennom 
aktiviteter og refleksjoner der hun gradvis gikk over i en 
diskusjon rundt hva som skal til for å lykkes med innlæring av 
nye stemmevaner og overføring av nye vaner til spontantalen. 
I denne prosessen ble det lagt vekt på blant annet øvelser med 
fokus på oppmerksomhet, sensorisk feedback og brukerens 
egen analyse. 

Styret i Trøndelag logopedlag ønsker å takke både deltakere 
og foreleser for en fantastisk innholdsrik dag. Måtte vi alle ha 
fått litt mer flow i stemmen!
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SEND BARNA TIL FAMILIEWEEKEND
Vi har tid og sted klart, og vi oppfordrer dere til 
å hjelpe oss med å rekruttere barn til å melde seg 
på (sammen med foreldre) til årets sommerleir 
for barn som stammer, Familieweekend.

Den siste helgen i juni, 26.–28. juni arrangerer vi, 
NIFS, Familieweekend på Scandic Ringsaker og 
Tangen dyrepark. Siden 2014 har NIFS arrangert 
Familieweekend. Den siste helgen i juni hvert år 
møtes rundt 30 barn og 30 voksne til lek og 
moro og sosialt samvær. Familieweekend er 
barnas arrangement. Barna kommer fra store 
deler av landet og har det ene til felles, 
stamming, uten at det er det store temaet. Barna 
er barn, og leker sammen, er sosiale og får nye 
venner.

NIFS er en frivillig medlemsforening som med 
Familieweekend vil bidra til at barn som 
stammer, så tidlig som mulig kan få en best 
mulig positiv erfaring med sin stamming, og vi 
er godt kjent med nyeste forskning og det brede 
spekteret av personlige erfaringer barn og 
voksne har med stamming. Familieweekend er 
en viktig arena for at barn kan treffe andre barn 
som stammer, forstå mer av hva stamming er, og 
på den måten ufarliggjøre taleflytvansken.

Vår oppfordring til dere er å være ambassadører 
for oss ute i logopedtjenesten. Fortelle om 
Familieweekend og anbefale barn og foreldrene 
å melde seg på. Tilbakemeldingene fra barn og 
foreldre siden 2014 synes å være entydige 
positive; barna tenker ikke nevneverdig på 
stammingen under arrangementet, de leker 
sammen og noen blir så gode venner at de 
sammen melder seg på flere ganger, og 
foreldrene lærer mer om stamming og hva det 
kan innebære for barna.

Fredag og lørdag kveld samles vi på hotellet, og 
blir kjent gjennom forskjellige sosiale aktiviteter. 
De siste årene har vi hatt blant annet quiz hvor 
man deles inn i grupper. Lørdag går turen til 
Tangen dyrepark hvor vi får en omvisning av en 
guide. Søndag samles foreldrene til en samling 
hvor de sitter i grupper og svarer på spørsmål 
og drøfter seg imellom, før vi avrunder med en 
debatt i plenum. Spørsmålene tar opp 
situasjoner og problemstillinger vi mener det er 
viktig at foreldrene reflekterer over og har 
kjennskap til når det gjelder barnets stamming. 
For mer informasjon og detaljert program, besøk 
gjerne vår nettside stamming.no.

Vi kommer gjerne ut til foreldre-barn-gruppe-
samlinger på logopedkontoret for å bli bedre 
kjent med dere som jobber der og med foreldre-
ne og barna. Tidligere har vi brukt slike møter til 
ikke bare å presentere NIFS, men fortelle om 
Familieweekend og hvorfor vi mener denne 
helgen er så viktig. Send oss en epost til  
post@stamming.no, og vi vil gjøre det vi kan for 
å finne en representant fra oss som kan komme 
og fortelle.

I Bjørneparken i fjor møtte jeg en jente på ni år. 
Hun hadde vært med i en foreldre-barn-gruppe 
i PP-tjenesten i Oslo, hvor jeg den siste kvelden 
møtte foreldrene. Da denne jenta kom til 
Bjørneparken fredagskvelden og så de andre 
barna og begynte å snakke med dem, sa hun til 
pappaen sin: «Jeg visste ikke at det fantes andre 
barn som stammet, jeg».

Jeg håper vi møter jenta igjen, nå ti år, til 
sommeren!

Martin Aasen Wright 
er styreleder og presse
ansvarlig i Norsk 
interesseforening for 
stamming- og løpsk tale 
(NIFS).

post@stamming.no 

NIFS
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SOSIALE MEDIER
Yrkesetisk råd har mottatt innspill vedrørende bruk av 
sosiale medier ut fra generelle problemstillinger, men også 
basert på mer konkrete eksempler.

Utviklingen vedrørende bruk av nettbaserte tjenester går 
rivende fort. Vi kan på enkelt vis finne kunnskapsbasert 
informasjon og skaffe oss tilgang til produkt og tjenester 
raskt og effektivt foran en skjerm. Vår deltakelse og 
aktivitet på sosiale medier har endret måten vi 
kommuniserer på, både privat og i jobbsammenheng. Føler 
vi for å dele en opplevelse, en meningsytring eller et bilde 
med andre, lar det seg enkelt gjøre, dersom vi er knyttet til 
et sosialt medium, som for eksempel Facebook, Twitter, 
Instagram, Snapchat eller YouTube.

Sosiale medier er tjenester på internett som ikke skiller 
mellom produsenter og brukere, og innholdet lages for en 
stor del av de som bruker mediet. Det er lagt godt til rette 
for en «mange-til-mange-kommunikasjon». Med en 
brukerprofil kan vi kommunisere med hverandre, med 
medlemmer av selvorganiserte grupper, og eventuelt med 
alle brukere av det sosiale mediet. Og det er viktig å være 
oppmerksom på at her er det ingen redaktør eller over
ordnet ansvarlig som i tradisjonelle massemedier som 
tidsskrift, aviser, radio, TV, og lignende.

Bruk av sosiale medier krever en bevissthet hos oss selv i 
forhold til hvem vi er og hvordan vi vil fremstå i det 
offentlige rom. For det vi formidler på nettet kan vi ikke 
regne med blir værende i lukket gruppe. Dersom en gruppe 
på sosiale medier har mer enn 30 medlemmer, regnes den 
som offentlig. Men også det som formidles i mindre 
grupper og til enkeltpersoner kan bli spredt videre. Det 
som legges på nett kan noen finne, kopiere, endre og dele. 
Det som ligger der kan være vanskelig eller tilnærmet 
umulig å få fjernet. 

Digital dømmekraft defineres som evnen til å vurdere 
andres og egne handlinger på nettet, evnen til å finne og 
vurdere relevant informasjon, og vår kompetanse om ulike 
digitale verktøy. Det handler også om vår evne til kritisk 
refleksjon ved bruk av digitale medier, blant annet knyttet 
til personvern og taushetsplikt. I det offentlige rom ser vi en 
stadig større oppmerksomhet knyttet til bruk av sosiale 
medier sett i sammenheng med yrkesetiske utfordringer. 
Ved bruk av sosiale medier har vi som logopeder 
profesjonsetiske forpliktelser overfor alle brukere av 
logopediske tjenester, kollegaer og arbeidsplasser. 

Sosiale medier kan være gode fora for meningsutveksling 
og deling av kunnskap. Vi er personlig ansvarlig for det 
som legges ut. Ved drøfting av kliniske problemstillinger og 
erfaringer, må det aldri skje på en slik måte at noen kan 
gjenkjennes, verken gjennom direkte eller indirekte 
informasjon. Taushetsplikten gjelder fullt ut ved alle former 
for kommunikasjon på nettet. I forhold til sin profesjonelle 
rolle må en være særlig oppmerksom ved vennefore
spørsler i sosiale medier. Både med tanke på taushets
plikten, men også relasjonelt mellom bruker og utøver. 
Dilemmaer kan oppstå, og en bør etterstrebe å holde en 
profesjonell distanse for ikke å komme i uheldige 
situasjoner.

Bruk av nettet til informasjonsutveksling, og som arena for 
kontakt, er etablert. Det er vår egen bevissthet knyttet til 
bruken som her er viktig. Det er vår evne til å reflektere 
over konsekvenser knyttet til deling av informasjon, 
meningsytringer og kommentarer vi må være særlig 
oppmerksom på. Vi må ikke fremstå på en måte som kan 
svekke den generelle tilliten til faget vårt eller påvirke 
forholdet til brukerne. La oss støtte og hjelpe hverandre til 
en bevisst holdning i vår bruk av sosiale medier.

Torhild Toft,
Yrkesetisk råd

YRKESETIKK, TAKK!
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KURS OG KONFERANSER

TIDSPUNKT TEMA STED NETTADRESSE
19.–20. mars 2020 TAKO-dagene Oslo https://www.facebook.com/TAKOsen-

teret/?__tn__=%2Cd%2CP-R&eid=ARB6Qt-
ZWZU9__YzCemLGr72GXnH8rRbXmST-
3S5ofsorhBdeMIwbkLA-bV0zi4id034X-
QEWV1V74RqY-4

19.–20. mars 2020 Breaking down the Dx & Tx Process for OMD’s Oslo www.barnasspraksenter.no/kurs

23.–24. mars 2020 Alfs Efterutdanningskurs Nyborg strand Nyborg, DK https://www.alf.dk/efteruddannelseskur-
sus-nyborg-strand

02. april 2020 Letsip: Lær mer om treningsmetoder for muskulaturen i ansiktet Oslo https://www.letsip.no/info/kurs/

21.–22. april 2020 Dynamic assessment for Speech and Language Therapists Modul 1 Odense, DK http://www.dynamisk-assessment.dk/
kurser/dynamisk-assessment-talepaed-
agog?fbclid=IwAR3DK9uSBX4gyJXw-
bjNLwVELpuz9pQc4SepBSUCacGwCe-
jN_GQx-JRJJzd4

28. april 2020 Stamming – med hovedvekt på tiltak  St. Olav Hospital,
Trondheim

Fagdag m/Astrid-Tine Bjørvik, arr.: 
Trøndelag logopedlag. Påmelding til: 
www.styreweb.no

27.–28. mai 2020 16:e Nordiska Barnspråk-symposiet Lindköping, SE https://liu.se/forskning/sextonde-nordiska-
barnsprakssymposi-et?fbclid=IwAR0kN7Qq
hOIi3HlLNXZQ19cBALd9jeDR1FBE9N63Q
5DnVf3J4TdnLhgu4kI

09. juni 2020 Dynamic assessment for Speech and Language Therapists
Modul 2

Odense, DK http://www.dynamisk-assessment.dk/
kurser/dynamisk-assessment-talepae-
da-gog?fbclid=IwAR3DK9uSBX4gyJX-
wbjNLwVEL-puz9pQc4SepBSUCacGwCe-
jN_GQx-JRJJzd4

11.–13. juni 2020 NLLs Sommerkonferanse og landsmøte Akershus https://norsklogopedlag.no/sommerkonfe
ransen-og-landsmote-2020/

18.–19. juni 2020 2nd SRLD Conference
(The Society for Research on Learning Disorders)

Oslo
(ISP, UiO)

https://www.uv.uio.no/isp/om/aktuelt/
arrangementer/srld-conference.html

18.–19. juni 2020 LSVT Loud New Jersey, USA https://www.lsvtglobal.com/store/IdaCam-
paignLOUD-LSVT?Id=01t1C000005emWI

18.–20. juni 2020 International Aphasia Rehabilitation Conference (IARC) 2020 Vancouver, 
Canada

http://www.iarc2020.com/

03.–06. august 2020 19. biennial Conference of ISAAC Cancun, Mexico https://www.isaac-online.org/english/
conference-2020/

20.–22. august 2020 Dyslexikongress 2020 – 
Den nionde nordiska kongressen om dyslexi-pedagogik

Stockholm http://dyslexikongress.se/

04.–05. september 2020 PALA 2020
20th International Symposium of Processability Approches to 
Language Aquisition

Trento, Italia https://webmagazine.unitn.it/evento/
lettere/74652/pala-2020

19.–21. november 2020 The ASHA Convention San Diego, 
Calefornia, USA

https://convention.asha.org/About-the-
Convention/Locations/

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner
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